
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di marzo  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 01/02/2021 con il quale sono state attribuite le
funzioni di responsabile del settore LL.PP. e Manutenzioni, ai sensi dell’art. 50, comma
10 del D. Lgs. 267/2000;

Premesso che:
ai sensi dell’art. 10 del d.l. n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 8

novembre 2013, n. 128, come confermato dall’ art. 1, comma 160 della L. n.
107/2015 ed in attuazione del DI del 3 gennaio 2018, la Giunta Regionale con
Delibera del 14 maggio 2018, n. 602 ha approvato modalità, criteri e punteggi per
l’individuazione degli interventi da inserire nella programmazione triennale
2018-2020 in materia di edilizia scolastica e negli aggiornamenti annuali;
in attuazione delle direttive impartite dall’Amministrazione comunale di Petriolo, il

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni con propria
determinazione n. 39 del 12/06/2018 ha proceduto all’affidamento degli incarichi
professionali in relazione alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed

Oggetto: PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA
2018-2020 - SCUOLA DELL'INFANZIA "PIETRO E SOFIA SAVINI" -
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. LIQUIDAZIONE PARCELLA
DELL'ARCH. TOBIA ORESTI RIGUARDANTE LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 27-03-2021  Pag:1/4

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  30           del  27-03-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 27-03-2021  Pag:2/4

economica dell’intervento di ampliamento, adeguamento sismico e funzionale,
nonché efficientamento energetico della scuola dell’infanzia “Pietro e Sofia
Savini”, all’Arch. Tobia Oresti e all’Ing. Andrea Malvestiti, volto all’inserimento
nella programmazione triennale 2018-2020 di cui sopra;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 26/06/2018 è stato approvato il

suddetto progetto di fattibilità tecnico ed economica con un importo complessivo
della realizzazione dell’opera pubblica pari a 1.770.000,00 €, di cui 1.047.500,00 €
per lavori e 722.500,00 € per somme a disposizione, al fine della presentazione
della proposta progettuale per l’inserimento della medesima nel programma
triennale 2018-2020;
con Decreto del Dirigente P.F. 23 novembre 2018, n. 14/UPT è stato approvato il

piano per l’annualità 2018 della Programmazione triennale 2018-2020, che non ha
previsto risorse sufficienti a finanziare il progetto presentato dal Comune di
Petriolo;
successivamente, con decreto MIUR 21 febbraio 2019, n. 119 è stato fissato il

termine di aggiornamento per la trasmissione da parte delle Regioni relativamente
alla programmazione 2018-2020 per l’anno 2019, a seguito del sopravvenuto
stanziamento di ulteriori risorse statali;
con DDPF 13 aprile 2019 n.13/UPT è stato emanato l’avviso per l’aggiornamento

al 2019 del Piano triennale in materia di edilizia scolastica 2018-2020;
il Comune di Petriolo, pertanto, alla luce della partecipazione al bando di

aggiornamento succitato, è risultato ammissibile a finanziamento per un importo
pari ad € 1.301.738,07, a valere sulle risorse all’uopo stanziate, secondo quanto
indicato nel Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed
Informazioni Territoriali , Edilizia ed Espropriazione n. 30 del 28/06/2019 avente
ad oggetto “L. 128/2013 – L 107/2015 – DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n.
47 – DGR 14 maggio 2018, n. 602 – DDPF 3 aprile 2019, n. 13/UPT. Piano
regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica – Aggiornamento
2019 – Approvazione dei lavori della commissione e della graduatoria” e per la
restante parte a valere su risorse comunali per un importo pari a 468.261,93 €;

PRESO ATTO della Determinazione dell’Ufficio LLPP e Manutenzioni n. 222 del
02/11/2020 con la quale veniva affidato all’arch. Tobia Oresti l’incarico per la
progettazione definitiva dell’intervento di adeguamento sismico e funzionale con
efficientamento energetico della scuola dell’infanzia “Pietro e Sofia Savini” (ad
esclusione del progetto strutturale precedentemente affidato all’ing. Paulini) per un
importo contrattuale pari ad € 16.877,41 oltre IVA 22% per un importo complessivo di
€ 20.590,44 oneri previdenziali ed IVA inclusi, codice CIG: Z41311B9FA;

ACCERTATO che il progetto definitivo è stato redatto entro i termini prefissati e
validato in contraddittorio con i professionisti incaricati dal verbale di verifica del
23/11/2020;

DATO ATTO che il progetto definitivo dell’intervento di riqualificazione mediante
demolizione e ricostruzione della porzione di edificio esistente, al fine di ottenere
l’adeguamento sismico e funzionale, nonché l’efficientamento energetico della scuola
materna “Pietro e Sofia Savini” è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 27-03-2021  Pag:3/4

n. 35 del 23/11/2020;

DATO ATTO che, sulla base degli impegni presi con determinazione n.222 del
02/11/2020, è necessario procedere alla liquidazione della parcella dell’Architetto Tobia
Oresti, avendo il suddetto professionista svolto l’incarico affidatogli;

VISTA la fattura n. 4PA del 23/03/2021 emessa dall’Arch. Tobia Oresti, con sede a
Macerata in via Cassiano da Fabriano, 80, P.IVA 00675450431, iscritto all’Ordine degli
Architetti della Provincia di Macerata al n. 324 di importo pari ad € 16.228,28 oltre
oneri previdenziali di € 649,13 ed IVA di € 3.245,66 per un importo complessivo di €
20.590,44 oneri ed IVA inclusa;

ACCERTATO che il servizio di progettazione trova copertura ai Capitoli 1490/0 e
1491/0 del bilancio di previsione con impegni 383/2020 e 384/2020;

PRESO ATTO del DURC rilasciato dall’Inarcassa in data 23/03/2021 e allegato alla
presente;

DETERMINA

Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di LIQUIDARE la fattura n. 4PA del 23/03/2021 emessa dall’Arch. Tobia Oresti,2)
con sede a Macerata in via Cassiano da Fabriano, 80, P.IVA 00675450431, iscritto
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 324 di importo pari ad €
16.228,28 oltre oneri previdenziali di € 649,13 ed IVA di € 3.245,66 per un importo
complessivo di € 20.590,44 oneri ed IVA inclusa;

Di DARE ATTO che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria ai Capitoli3)
1490/0 e 1491/0 del bilancio di previsione con impegni 383/2020 e 384/2020;

Di DARE ATTO del DURC rilasciato dall’Inarcassa in data 23/03/2021 e allegato4)
alla presente;

Di AUTORIZZARE il settore Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento5)
riguardante la fattura sopra citata;

Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli6)
adempimenti di competenza;

Di PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi7)
all’albo pretorio on line dell’Ente.



DE ANGELIS STEFANO

STORANI ENRICO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 09-04-2021 al 24-04-2021
lì, 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.30 del 27-03-2021  Pag:4/4


